
Página 2201Número 22 Sábado, 27 de enero de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
Instituto Murciano de Acción Social

380 Resolución de la Directora Gerente del Instituto Murciano de 
Acción Social por la que se determina el importe de las plazas 
concertadas al amparo del Decreto 10/2018, de 14 de febrero, 
y plazas conveniadas, de los servicios de atención residencial 
y de Centro de Día para personas mayores, una vez aplicados 
los incrementos previstos en la ley 4/2023, de 28 de diciembre, 
de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia para el ejercicio 2024.

El Decreto 10/2018, de 14 de febrero, por el que se establece el régimen 
jurídico de los conciertos sociales en la Región de Murcia en los servicios sociales 
especializados en los sectores de personas mayores y personas con discapacidad, 
determina que podrá ser objeto de concierto social la reserva y ocupación de 
plazas para su uso exclusivo por las personas usuarias de los servicios sociales de 
responsabilidad pública especializados en personas mayores o en personas con 
discapacidad, en el marco de la Ley de Servicios Sociales de la Región de Murcia. 

La Resolución de 27 de septiembre de 2018 (BORM n.º 236, de 11 de octubre 
de 2018) aprueba el modelo de acuerdo de concierto social para la reserva y 
ocupación de plazas del servicio especializado de centro de día en el sector de 
personas mayores y determina el precio de las mismas. Asimismo, la Resolución 
de 10 de octubre de 2018 (BORM n.º 241 de 18 de octubre de 2018) aprueba el 
modelo de acuerdo de concierto social para la reserva y ocupación de plazas de 
servicios especializados en atención residencial (residencias/viviendas colectivas 
y residencias psicogeriátricas), en el sector de personas mayores y determina el 
precio de las mismas.

Al amparo del Decreto 10/2018, la Consejería de Política Social, Familias 
e Igualdad suscribió distintos conciertos sociales en la Región de Murcia en los 
servicios sociales especializados en los sectores de personas mayores y personas 
con discapacidad.

La Disposición Adicional trigésima segunda. Conciertos sociales y convenios, 
de la Ley 4/2023, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el ejercicio 2024 (Suplemento 
núm. 19 del BORM núm. 299 de 29/12/2023), establece que: 

“1. De conformidad con lo previsto en el artículo 18 del Decreto n.º 10/2018, 
de 14 de febrero, por el que se establece el régimen jurídico de los conciertos 
sociales en la Región de Murcia en los servicios sociales especializados en los 
sectores de personas mayores personas con discapacidad, que determina que los 
conciertos sociales podrán ser objeto de revisión y, en su caso, de modificación 
cuando varíen las circunstancias iniciales de su suscripción, con el fin de adecuar 
las condiciones económicas y las prestaciones asistenciales a las nuevas 
necesidades, se determina que los importes de las plazas correspondientes a los 

NPE: A-270124-380



Página 2202Número 22 Sábado, 27 de enero de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

conciertos sociales de los servicios de centro de día y atención residencial del 
sector de personas mayores, vigentes en el momento de la entrada en vigor de 
la presente Ley, tendrán un incremento de un 4,25% desde 1 de enero de 2024.

Asimismo, experimentarán un incremento del 4,25%, las plazas de centro 
de día y atención residencial del sector de personas mayores conveniadas con los 
distintos Ayuntamientos de la Región de Murcia, desde el 1 de enero de 2024.”

Por todo lo expuesto, vista la Propuesta de la Dirección General de Personas 
Mayores, y en virtud de las atribuciones conferidas a la Dirección Gerencial del 
Instituto Murciano de Acción Social (IMAS) por la Ley 1/2006 de 10 de abril, de 
creación del Instituto Murciano de Acción Social, por el artículo 9 del Decreto 
n.º 305/2006, de 22 de diciembre, por el que se aprueban los Estatutos del 
Instituto Murciano de Acción Social, y por artículo 14.2 del Decreto 10/2018, 
de 14 de febrero, por el que se establece el régimen jurídico de los conciertos 
sociales en la Región de Murcia en los servicios sociales especializados en los 
sectores de personas mayores y personas con discapacidad,

Resuelvo:

Primero: Establecer que, desde 1 de enero hasta 31 de diciembre de 2024, 
los importes de las plazas correspondientes a los conciertos sociales de los 
servicios de centro de día y atención residencial del sector de personas mayores, 
y en los convenios de los servicios de atención residencial y de centro de día para 
personas mayores, son los siguientes: 

A) SERVICIO DE CENTRO DE DÍA

1) Plaza ocupada sin manutención: 795,93 €/mes

2) Plaza ocupada con manutención: 988,08 €/mes

3) Plaza reservada: 795,93 €/mes

B) SERVICIO DE ATENCIÓN RESIDENCIAL

1) Plazas generales: 65,95 €/día con IVA incluido

2) Plazas psicogeriátricas: 71,63 €/día con IVA incluido

Segundo: Que se proceda a la publicación de la resolución en el “Boletín 
Oficial de la Región de Murcia” para su conocimiento. 

Murcia, 15 de enero de 2024.—La Directora Gerente del IMAS, Verónica 
López García.

NPE: A-270124-380


	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	Instituto Murciano de Acción Social
	410/2024	Resolución de la Directora Gerente del Instituto Murciano de Acción Social por la que se determina el importe de las plazas concertadas al amparo del Decreto 10/2018, de 14 de febrero, y plazas conveniadas, de los servicios de atención residencia
	411/2024	Resolución de la Dirección Gerencial del Instituto Murciano de Acción Social por la que se determina el importe de las plazas concertadas al amparo del Decreto 10/2018, de 14 de febrero, una vez aplicado el incremento previsto en la Ley 4/2023, d
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	421/2024	Orden de 11 de enero de 2024, de la Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor, por la que se regulan las zonas de adiestramiento de perros en la práctica cinegética.
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación 
	y Mar Menor
	414/2024	Anuncio de la Resolución de 15 de enero de 2024 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe de Impacto Ambiental del proyecto de construcción en suelo urbano de 29 viviendas en el condominio C 22 del Plan Parcial Atama
	IV. Administración Local
	Abarán
	501/2024	Anuncio lista provisional de admitidos y excluidos, designación tribunal calificador y fecha examen proceso selectivo por el sistema concurso libre de Profesores de Música.
	Alcantarilla
	570/2024	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 16 de enero de 2024, por el que se aprueban las bases del concurso y formulario de inscripción para el desfile de carnaval 2024.
	571/2024	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 16 de enero de 2024, por el que se convocan los Premios del III Certamen INVESTIGARCO 2023/24.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-01-26T13:22:36+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



